
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 97/2024

Del 15/07/2024

OGGETTO: Bando “Turismo 2023. La transizione digitale e sostenibile delle imprese turistiche” –
approvazione rendicontazioni

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 le Camere di Commercio lombarde intendono favorire la ripresa della domanda turistica sui 

territori lombardi attraverso un intervento di sostegno a imprese che realizzino investimenti in 

grado di migliorare la fruizione delle esperienze turistiche, nell’ottica della doppia transizione 

(digitale e sostenibile) aumentando la sostenibilità ambientale e la qualità dei servizi offerti, la 

disponibilità dei dati  e favorendo il turismo accessibile, rafforzando quindi le filiere turistiche e 

le imprese che ne fanno parte;

 nella riunione del Comitato Segretari Generali del 26 gennaio 2023 è stata condivisa la proposta 

di realizzazione di un bando gestito da Unioncamere Lombardia;

 il sostegno consiste in contributi a fondo perduto per le micro, piccole e medie imprese della 

filiera turistica con sede legale e/o operativa attiva situata nei territori di riferimento delle 

Camere di Commercio aderenti;

 in data 13 luglio 2023, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, consultata in 

modalità telematica, ha approvato la scheda “La transizione digitale e sostenibile delle imprese 

turistiche” in Asse 2;

 le Camere che aderiscono all’iniziativa hanno deliberato l’adesione al bando e allocato le 

relative risorse così allocate:

Camera di commercio MISURA A MISURA B 

Bergamo 50.000,00 50.000,00 

Brescia 15.000,00 15.000,00 

Como-Lecco 55.000,00 55.000,00 

Cremona 20.000,00 30.000,00 

Milano-MonzaBrianza 
Lodi 

50.000,00 50.000,00 

Varese 25.000,00 25.000,00 

TOTALE 215.000,00 225.000,00 



2

 l’approvazione del Bando, avvenuta con Determinazione del Direttore Operativo n. 105 del 18 

luglio 2023;

 la Camera di Commercio di Brescia ha rifinanziato entrambe le misure, con Deliberazione di 

Giunta n. 64 del 25 luglio 2023. Lo stanziamento è stato aumentato da € 30.000 ad € 60.000, 

suddiviso in € 30.000,00 per la misura A ed € 30.000,00 per la misura B;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 162 del 22 novembre 2023 è stato approvato un 

primo elenco di domande ammissibili sulle misure A e B; con Determinazione del Direttore 

Operativo n. 171 del 6 dicembre 2023 è stato approvato un secondo elenco di domande 

ammissibili sulle misure A e B;

 con Determinazione del Segretario Generale n. 320 del 29 dicembre 2023 la Camera di 

Commercio di Bergamo ha approvato il rifinanziamento del bando, stanziando risorse pari a € 

83.319,50 da destinare alle domande pervenute da parte di imprese bergamasche e non 

ammesse nelle prime due graduatorie per esaurimento risorse;

 la Camera di Commercio di Bergamo, come previsto dal bando all’articolo C.3 ha effettuato 

l’istruttoria di tali imprese, per cui con Determinazione del Direttore Operativo n. 28 del 27 

febbraio 2024 è stato approvato un terzo elenco di domande ammissibili sulle misure A e B; 

 le Camere di Commercio competenti hanno effettuato le verifiche e completato l’istruttoria 

delle rendicontazioni pervenute entro i termini previsti dal bando (31 maggio 2024) da cui 

risultano complessivamente:

o 52 domande ammesse e liquidabili sulla misura A per un totale di contributi erogabili pari a 

€ 214.480,69

o 38 domande ammesse e liquidabili sulla misura B per un totale di contributi erogabili pari a 

€ 154.080,97

o 26 domande decadute o che hanno presentato rinuncia al contributo o la cui 

rendicontazione non è ammissibile;

 il bando prevede che al termine dell’istruttoria della rendicontazione, Unioncamere Lombardia 

proceda all’approvazione del provvedimento di liquidazione entro 90 giorni dalla 

presentazione della rendicontazione finale ed effettui l’erogazione del contributo alle singole 

imprese beneficiarie attraverso le Camere di Commercio territorialmente competenti.

Visto:

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 105 del 18 luglio 2023 che ha approvato il “Bando 

Turismo 2023. La transizione digitale e sostenibile delle imprese turistiche”;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 162 del 22 novembre 2023 che ha approvato un 

primo elenco di domande ammissibili sulle misure A e B; la Determinazione del Direttore 

Operativo n. 171 del 6 dicembre 2023 che ha approvato un secondo elenco di domande 

ammissibili sulle misure A e B; la Determinazione del Direttore Operativo n. 28 del 27 febbraio 

2024 che è stato approvato un terzo elenco di domande ammissibili sulle misure A e B;



3

 l’esito dell’istruttoria effettuata dalle Camere di Commercio sulle rendicontazioni pervenute 

entro i termini previsti dal bando (31 maggio 2024);

 che gli adempimenti richiesti dal Registro Nazionale Aiuti sono stati rispettati;

DETERMINA

 di approvare l’esito dell’istruttoria sulle rendicontazioni pervenute del Bando “Bando Turismo 

2023. La transizione digitale e sostenibile delle imprese turistiche” composta da:

o Elenco delle domande ammesse al contributo e liquidabili sulla misura A (Allegato 1); 

o Elenco delle domande ammesse al contributo e liquidabili sulla misura B (Allegato 2);
o Elenco delle domande decadute o che hanno presentato rinuncia al contributo o la cui 

rendicontazione non è ammissibile (Allegato 3);

 di comunicare gli esiti istruttori ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 
pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
                  F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-07-15T16:03:39+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




